rã+It à .. r*c
I rsy| t'L.

Poder Legislativo
Câmsra Municipal de Simão Dias - SE

Aos vinte e cinco (25) dias do mês de Julho, de 2023, as 09h00min, foi realizada a

l'- Sessão extraordinária no Plenário da Câmara Municipal de Simão Dias, sendo

lawada a ata na mesma data, constando as presenÇas dos Excelentissimos Senhores

vereadores e vereadoras, Rogério Almeida Nunes - Presidente, Odilon Bispo Alves

- Vice-presidente, Roberval Santanâ Santos 1o- Secretrírio, Eduardo Ribeiro de

Santana 2o- Secreüirio, Abraão da Conceição, Claudiano Soares de Santana, Geraldo

Macedo Oliveira, Irailde de Oliveira Soua, Jorgeval Silva Santana, Jose de Souza

Silva Filho, Jose de Souza e Nelson Mateus dos Santos Filho. Havendo número

Legal, o Presidente declarou aberla a presente sessão, lida fora aprovada a ata

anterior. Logo após o presidente passa para o pequeno expediente, onde usou da

palawa o vereador Claudiano Soares de Santana que em nome do prefeito Cristiano

Viana agradece a disponibilidade dos vereadores, por em meio ao recesv)

parlamentar retomarem esta casa para discutir as matérias de impoúância para o

municipio. E segue informando que aquisição dos boxes no mercado municipal seá

através de sorteio e cada comerciante terá apenas uma outorga. E lembra que a única

taxa cobrada sera a do alvará de funcionamento. Finaliza parabenizando o ex-

govemador Belivaldo Chagas pela grande obra que é o Mercado Municipal Antônio

Félix de Santana, deixando explicito que ao termino das ratificações da

infraestrutura pelo instituto competente, a prefeitura irá reabrir o mesmo. Não

havendo mais orador inscrito para o mesmo, o presidente passou para o expediente,

onde foram lidas as materias existentes na pauta; Convocação; o Presidente da

Câmara Municipal de Simão Dias, no uso de suas atribuições legais e regimentais,

com base no artigo 191, I e II, § 1o do Regimento Intemo, em razâo da solicitação do

Excelentíssimo Seúor Cristiano Viana Meneses, Prefeito Municipal de Simão

Dias/SE, Convoca Extraordinariamente, todos os vereadores do Poder Legislativo

Simãodiense para as Sessões que oconerão no dia 25 de junho de 2023, (terça -

feira), respectivamente ás 09h00min. l0h30min. E as I lh30min. para análise e

apreciação dos seguintes Projetos de Leis em regime de urgência,

urgentíssima.Projeto de Lei n" 26/2023, de 18 de julho, de origem do Executivo

Municipal, Dispõe sobre a ocupação, Forma e funcionamento dos Espaços

comerciais do Mercado Público Munici pal Antônio Félix de Santana em Sião Dias e

dá outras provl passou o Projeto citado para as

I"\r/úJÁ

dências. Em seguida o Presidentg

W 1
PÍgsidcrlte vrrgr!, D' l.l7 - CerÍro - CEP: t9{80-000 - Slmto DlsíSE - TeL: (79) 3ól l-1717- CNPJ 32.7.1l.l8J^}001-92

*§tu"Xr

rÊ+ll, , .. r+.
11 rüi *L-.

Poder Legislativo
Câmara Municipal de Simâo Dias - Sf,

Comissões a seguir, Comissão de Constituição Justiça, Legislação e Redação Final,

que teve como presidente Claudiano Soares de Santana, como Relator Eduardo

Ribeiro de Santana e, como membro Nelson Mateus dos Santos Filho. E a Comissâo

de Finanças, Orçamento e Fiscalização; teve como Presidente Nelson Mateus dos

Santos Filho, como relator Claudiano Soares de Santanâ e, como Membro Odilon

Bispo Alves.Projeto de Lei rf 2712023, de l8 de julho, de origem do Executivo

Municipal, Concede indenização a Particulares pela construção de EdiÍicação e

Benfeitorias no Imóvel que Especifica e, dá outras providências, logo em seguida ele

passou o Projeto citado para as comissões a seguir; Comissão de Constituição

Justiça, Legislação e Redaçâo Final, que teve como presidente Claudiano Soares de

Santana, como Relator Eduardo Ribeiro de Santana e, como membro Nelson Mateus

dos Santos Filho. E a Comissão de Finanças, Orçamento e Fiscalizaçâo; teve como

Presidente Nelson Mateus dos Santos Filho, como relator Claudiano Soares de

Santana e, como Membro Odilon Bispo Alves. Projeto de Lei n'2812023, de 18 de

julho, de origem do Executivo Municipal, "Altera Dispositivos da Lei Municipal

1.033/2023, Que Dispõe Incentivo à Cultura do Município de Simão Dias e dii

outras providências. Em seguida o Presidente passou o Projeto citado para as

comissões a seguir, Comissão de Comissão de Constituição, Justiça, Legislação e

Redação Final, que teve como presidente Claudiano Soares de Santana, como

Relator Eduardo Ribeiro de Santana e, como membro Nelson Mateus dos Santos

Filho. A Comissão de Finanças, Orçamento e Fiscalização; teve como Presidente

Nelson Mateus dos Santos Filho, como relator Claudiano Soares de Santana e, como

Membro Odilon Bispo Alves. E a comissão de Cultura e Esporte teve como

Presidente Geraldo Macedo Oliveira, como Relator José de Souza e, como Membro

Eduardo Ribeiro de Santana.Projeto de Lei no 2912023, de 18 dejulho, de origem do

Executivo Municipal, Autoriza o Poder Executivo Municipal de Simão DiaíSE, a

conceder subvençâo a "Associação de Desenvolvimento ComunitiíLrio Nossa

Senhora Aparecida dos Moradores do Povoado Deserto" e dá ouúas providências. A

Comissão de Constituição Justiça, Legislação e Redação Final, que teve como

presidente Claudiano Soares de Santana, como Relator Eduardo Ribeiro de Santana

e, como membro Nelson Mateus dos Santos Filho. A Comissão de Finanças,

e Fiscalização; teve como Presidente Nelson Mateus dos Santos Filho

.bÁ
lv,

*rcsç Wp
Prelidcn& vrrga!, ,r' l{7 - Ccntro - CEP: t9í8{Xlm - Slmto DL!/SE - T€L: (79) 3ól Il7l7- CNPJ 32.7{ l.lE3/0001-92

$fi

dtl*.
f :rtt qg Poder treislarivo

L ú, # Cômara úunicipal de simão Dias - SE
-'j -8hi.óslI,

'-

como relator Claudiano Soares de Santana e, como Membro Odilon Bispo Alves. e

na sequência o Presidente verificou que não havia mais materia paÍa ser lida, nem

orador inscrito para o grande expediente, enüio passou para a ordem do dia, dando

conta que não havia matéria para ser discutida nem aprovada, o Presidente declarou

encerrada a presente sessão, convocando uma outra sessão extraoÍdinária, para logo

mais 10:30min. Sala das Sessões da Câmara Municipal de Simão - Dias, em 25 de

julho de 2023

l- Rogério da Nunes Presidente

2 - Odilon Bispo Alves Vice-presidente

54uffi"-!
3 - Roberval Santana Santos l'Secretrírio

ã.,.n / --h
4 - Eduardo Ribeiro de Santana 2o Secretario

â-!r*@ da, Co^tutÁ
5 - Abraão da

audiano de6- antanaS

)

7 Geraldo Macêdo Oliveira

o

8- Irailde de Oliveira Souza

Ça!

Rür Prelidcíte vrrga!, n' l{7 - Cêotro - CEP: .19{E0-000 - Sinio Di8/Sf, - TeLr (79) 3ól l-1717- CNPJ 32.7.ú l.l t3/0001
3

Poder Legislativo
Câmara Municipal de Simão Dias - Sf,

Silva Santana

I

l0 - Jose Souza

Jose de Souza Silva FilhoI

12 elson Mateus dos Santos Filho.

4
Ror PÊlldc úe V.rg.r, tr' r{7 - Ccntl§ - Cf,P: 49{&}400 - SlEto DLr/SE - T€L: (79) Jól l-17t7- C IPJ 327{r.t&r/0mr-92

-i